於二零二二年十二月三十一日，本集團人民幣72,231,000元（二零二一年：人民幣76,933,000

元）的樓宇已質押予銀行，以取得授予本集團的銀行貸款。

– 17 –

根據經營租賃出租的廠房及機械

本集團訂有一項向第三方出租若干廠房及機械的安排，為期 5年。概無提前終止的選擇
權，惟可選擇在租賃屆滿日期續租。本集團認為該租賃安排為一項經營租賃，廠房及機
械的變動詳列如下：

廠房及機械

人民幣千元

成本

於二零二一年一月一日 13,248

出售 (6,367)

於二零二一年十二月三十一日及二零二二年一月一日 6,881

出售 (6,881)

於二零二二年十二月三十一日 –

折舊

於二零二一年一月一日 4,068

年內支出 1,108

出售 (2,723)

於二零二一年十二月三十一日及二零二二年一月一日 2,453

年內支出 163

出售 (2,616)

於二零二二年十二月三十一日 –

賬面淨值

於二零二二年十二月三十一日 –

於二零二一年十二月三十一日 4,428

於二零二二年十二月三十一日，本集團假髮現金產生單位、服裝及其他現金產生單位及
衣物清潔護理、個人清潔護理及家居清潔護理產品現金產生單位所應佔的物業、廠房及
設備的可收回金額（以收入法釐定）分別為人民幣42,030,000元、人民幣200,690,000元及人民
幣53,685,000元（二零二一年：人民幣18,000,000元、人民幣142,000,000元及不適用）。於二零
二二年十二月三十一日的可收回金額乃根據獨立專業估值師澋鋒評估有限公司對使用
價值進行的估值得出。

本集團物業、廠房及設備的可收回金額乃使用收入法（採用貼現現金流量法）扣除未來現
金流出（使用資本加權平均成本貼現率）釐定。倘實際現金流與估計現金流出現大幅差異，
則就估計使用價值作出調整。

最重大的輸入數據（全屬不可觀察數據）為售價增長率、最終增長率、毛利率及貼現率。於
截至二零二一年十二月三十一日止年度，假髮現金產生單位及服裝及其他現金產生單位
所採納之售價增長率、最終增長率、毛利率及貼現率分別為1%至3%及2%、2.2%及2.2%、

– 18 –

27%至29%及30%至32%及17.35%及17.35%。倘估計現金流上升或倘貼現率（資本之加權平
均成本）減少，則估計使用價值會上升。管理層因應假髮分部之一般經濟不明朗因素和服
裝及其他分部的銷售增長估計可收回金額，並確認假髮分部的相關減值虧損和確認服裝
及其他分部的相關減值虧損撥回。整體估值對全部假設敏感。管理層認為，合理可能替
代假設的範圍為使用價值中之最大者，並與輸入數據有關係。

15. 租賃投資淨額

融資租賃之未貼現租賃付款應收款項之到期日分析如下：

二零二二年 二零二一年
人民幣千元 人民幣千元

租賃投資總額
－一年內 7,050 7,947

－第一年後及第二年內 – 9,413

7,050 17,360

減：未賺取融資收入 (302) (1,208)

租賃投資淨額 6,748 16,152

租賃投資之現值
－一年內 6,748 7,135

－第一年後及第二年內 – 9,017

6,748 16,152

減：計入流動資產之一年內到期部分 (6,748) (7,135)

計入非流動資產之一年後到期部分 – 9,017

租賃投資淨額代表：

二零二二年 二零二一年
人民幣千元 人民幣千元

租賃投資總淨額 6,885 16,588

租賃投資淨額的預期信貸虧損撥備 (137) (436)

6,748 16,152

截至二零二二年十二月三十一日止年度，本集團就部分廠房簽訂零份（二零二一年：兩
份）租賃合約，初步期限為零年（二零二一年：三年及三個月）。部分物業作自用，其餘則分
租予第三方作租賃用途。在開始日期的相關租賃負債為零（二零二一年：人民幣9,593,000

元）。

於二零二二年十二月三十一日，轉租租賃乃根據九項轉租安排（二零二一年：九項轉租安
排）進行。

– 19 –

於二零二二年十二月三十一日，租賃投資淨額指本集團與分租人就廠房訂立的九項轉租
安排，通常初始租期三年及四年（二零二一年：九項轉租安排，通常初始租期為三年及四
年）。轉租租賃並無包括或然租金及可變租賃付款。轉租租賃乃按相關原租賃的相同條
款訂立，而確認來自原租賃之租賃投資淨額收益已計入綜合損益及其他全面收益表項下
之「其他收入」。

租賃投資淨額的預期信貸虧損撥備的變動如下：

二零二二年 二零二一年
人民幣千元 人民幣千元

於一月一日 436 324

年內已確認的（預期信貸虧損撥備撥回）╱

預期信貸虧損撥備 (299) 112

於十二月三十一日 137  436

16. 無形資產

商標 專利 總計

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

成本

於二零二一年一月一日 500 – 500

透過收購附屬公司添置 12,213 – 12,213

於二零二一年十二月三十一日 12,713 – 12,713